Mattb.  
11.25.26.

Prov. 11.  
2.

stis

stis à sapientibus, & prudentibus, ] ab his, qui superbe se de sapientia, & prudentia saeculari iactabant, [ & reuelasti ea parvulis, ] iis nempe, qui humilitate, & sui despicientia sunt parvuli. Ita laudo te, ô Pater, immò & ita sit, ô amantissime [Pater, quoniam sic fuit placitum ante te, ] & iuste placitum, ut superbi sapientiae, sibi falsò arrogatae, per ignorantiam ac cæcitatatem pœnas darent, humiles vero in præmium humilitatis suæ, qua scipios despiciunt, mysteriorum coelestium cognitionem obtinerent. Illos Dominus à sua conversatione repellit, & à vera luce, & sapientia elongati, semper despiciunt: istos in intimam familiaritatem admittit, & suorum arcanorum custodes facit, idèque semper sapienti. Vtrumque Salomon pulchra oppositione coniunxit: Ne aximilis, inquit, hominem iniustum, nec imitari vias eius: quia abominatio Domini est omnis illusor, & cum simplicibus sermocinatio eius.] Expende tu, ô lector, an sit aliquis iniustior & iniquior superbo, qui non iam hominum diutias diripit, sed gloriam & honorem Deo debitum suffatur. Hunc ergo Dominus abominatur, eius conversationem execrabilem habet, ab eo sua sensa abscondit, & in terra quadam caligine manere permittit. Simplices vero, quos ab humilibus non discerno, familiatissimos habet, sua eis secreta reuelat, & à tali magistro ex professo docti, quid ni sapientissimi & illuminatissimi efficiantur?

Hi sunt protec̄to minimi illi, qui testimonio sapientis, vniuersis huius mundi sapientibus præferuntur. De quibus ait: Quatuor sunt minima terræ, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formicæ, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi: lepusculus, plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum: regem locusta non habet, & egreditur vniuersa per turmas suas: stellio manibus nititur, & moratur in ædibus regis.] Hunc locum venerabilis Presbyter, Beda, de iustis intelligit, qui ob humilitatem pusilli vocati sunt. Vnde suam sic interpretationem ordit: Minores videntur in terra semper iusti, quam reprobri, id est, humiliores, & huic mundo abiectiones: sed tamen sapientiores sunt sapientibus mundi, in eo quod æterna & coelestia bona sapienti, ac pro his appetendis, quæ illi non norunt, aduersa quæque seculi fortiter pati desiderant. ] Iusti ergo ob humilitatem, aut veri humiles, & despecti in oculis suis quatuor animalibus comparantur, quæ sapientæ imagine alia animalia precelunt. Et merito quidem, quoniam animalia hæc proprietatis suis humilium qualitates expriment. Formicæ pusillæ sunt corpore, magnæ viribus, quæ onera dupla maiora se portant, populisque infirmus vocantur, quoniam ad maiora animalia collata imbecilles esse videntur. Hæ latebras amant, & non nisi ad aliquid necessarium exent. In astute cibaria parant, & in cellis promptuariis à se factis recondunt. Morbi fecant, ne renascantur, maledicta sereno celo, ne putrefiant, in medium proferunt: noctibus diebusque laborant, & mutuo se iuvant, vt vicaria ope ditiones evadant. O magnam sapientiam pusillorum animalculorum, quam humiliis non à formicis, sed a Deo ipso humilium præceptore hauist! Ille externa specie parvus est, nec enim resistit malo; immò si quis percutit illum in dexteram maxillam, præbetei & aliam] cui ab hominibus laudari non placet, sed virtute magnus, qui in Deo confitus, ardua ac diffi-

A cilia, si ad ea vocetur, absque villa trepidatione præfumit. Libenter absconsus manet, sed si gloria Dei ac proximorum utilitas postulet, in publicum prodire, & inter magnos huius mundi loqui non metuit. Dum vita comes fuerit, quæsibi pro æstate conceditur, dum se pauperem putat, merita patrat, quibus in hyeme mortis ditecat. A meritis suis omnia superflua, & vanæ ostentationi seruientia rescat, negerit inanis gloria pullulascat. Si opera, quæ fecit, aliquas imperfectiones habeant, consumendas iustitia Soli presentat. Semper laborat, quia nunquam se satis perfectum existimat. Et iuuari ab aliis non refugit, quia in réte factis nullam sibi honorem inquirit. Annovidetur tibi iste sapientior mundi sapientibus, cui tanta congregandorum meritorum accessit industria?

B At ampliores sapientæ diutias congregavit, quas lepores, vel cuniculi, vel erinacij designant. Hæc enim animalia suam ( docente natura ) infirmitatem agnoscunt, & ideo in tutissimas petrarum cavernas se recipiunt, vt se à fortioribus tueantur. Hos quoque imitatur humili, verè lepusculus plebs inualida, qui proprias iniurias non vilescit, nec mundi sollicitudinibus oneratur. At collocat in petra cubile suum. Nonne Christus petra? Et quidem firma satis & cuta, aduersus quam omnes inferi potestates præualetere non possunt. Humilis hanc petram inhabitat, in ea nidum suum collocat, vt quas, cœnacula formica, diutias congescit, ab aduersariis eas volentibus deprædarī defendat. Cuiusclam humili vox est: Dominus petra mea, & robur meum, & saluator meus. Dominus fortis meus, sperabo in eum: scutum meum, & cornu salutis meæ: elevator meus, & refugium meum, saluator meus, de iniuncte liberabis me. ] Qui & alio loco ait: Esto mihi in Deum protec̄torem: & in domum refugij, vt saluum me facias. Quoniam fortitudo mea, & refugium meum es tu: & propter noīmen tuum deduces me, & enutries me. ] Hæc èdem humili quisque proclamat: Mihi fugienti, tu Domine, petra es, in qua confido; mihi trepidanti arx munitionis tua es, cuius protectionis muris cingor, atque defendor: mihi opem imploranti liberator es, cuius iniuncta potentia ab vnguis leonini, me persequentium, eripor. Si infirmus sum & impotens, nihil curto, quia tu fortis meus es: si solitarius relinquier, nihil referit, quia tu spes mea es: si hostes ignita tela in me faciuntur, alacer sum & securus, quia tu scutum meum es: si in me facto impetu irruant, eos facilè in fugam conuerto, quoniam tu, vice gladij & lanceæ, in manu mea es. Nec solùm ab hostibus, verū & ( quod magis est ) ab innumeris peccatis, & iniquitatibus meis, & à pœnis committeritis me liberabis, quoniam tu es asylum sanctissimum, à quo nec cum piaculo me aliquis potest auellere: tu latibulum meum, in quo nemo me inueniet; tu saluator meus, cuius merita, mihi à te ad satisfaciendum prærogata, nullus valebit praetipere. Esto igitur mihi, quod tu naturaliter es. Esto, inquam, mihi protector arcens à me mala; esto umbraculum, aut dominus refugij, seruans bona, vt quasi dux via deducas me in lemna mandatorum tuorum, & quasi pastor bonus, qui animam posuisti pro oibus tuis, pascas me. Protec̄to humili sapientæ, & lucis divinae plenus es, qui non contentus quæfisi opibus animæ suæ, talem locum habendum elegit, in quo se, & eas integras, illæsique seruaret.

<sup>z. Reg. 22</sup>  
<sup>2. 3.</sup>

<sup>Psal. 30</sup>  
<sup>3. 4.</sup>

Prov. 3.  
31.

Prov. 30.  
24. 25.  
26. 27.

Beda ibi.

Matth. 5.  
39.

Est etiam aliud sapientia eius, & humilitatis insigne, quia non coactus, sed spontaneus seruat in congregacione concordiam. Idque tertium animal, nempe locusta, delineat, quæ cum nec regem, nec ducent habeat, turmatim tamen ad cibum querendum egreditur, & ordinem exercitus sine via perturbatione sectatur. Talis est humilium congregatio, quorum quilibet, cum se libimet ipsi sufficientem non reputet, aliorum fratum iuuamen poscit, & eis charitatis vinculo vniuersitatem contendit. Est quasi regem non habeat, quia non timore Praelati, sed amore, fratre, & notitia sua necessitatibus edocet, pacem cum aliis tenet, & ab omni discordia & singularitate discedit. Per turmas humiles egrediuntur, quoniam licet in studiis spiritualibus æquales non sint, sed unus magis, alius minus dono diuinæ familiaritatis emineat, tamen in labore corporis, & externa obseruantæ disciplina nemo se subtrahit, sed vniuersi ac si æquales meritis essent, socialiter vivunt. At quid quod locusta fuges ab humiliis, agrorum fegeres populantur, & famem ac pestem inducent? Ita & his filii ( assertore Beda ) infatigabili instantia conuerterunt Christo militare, & male pullulantia germina carnalium voluptatibus absumere. Haec sunt fuges pessimæ, quas terra cordis nostri mille occisionibus decurrentibus irrigata profert, quæ si à sensibus & appetitis subtrahantur, famæ quidem sentiantur, sed cui donorum spiritualium abundantia succedit. Nec mirum quod infesta animalia humiles signent, quæ, secundum Gregorium, præceptorem ipsum humilium, scilicet Christum significant. Exponens enim illud Davidis: Sicut umbra ablatus sum, & excusus sum sicut locusta, ] sic ait: Teneri à persecutoribus usque ad mortem pertulit, sed sicut locusta excusus est, quia ab eorum manibus salta subita resurrectionis euolauit. Quin & ipsi iusti, qui humiles sunt, locustarum nomine signati sunt, dicente Augustino, quod excusii sunt, id est fugati à persecutoribus, quorum vel multitudinem significare voluit nomine locistarum, vel quod transierunt de loco in locum. Sunt igitur humiles sicut locusta, in hoc quod sunt animalia mundi, in hoc, quod à rebus terrenis ad desideria cœlestia saliunt, in hoc quod non timore superioris alicuius oppressi, sed propriæ imbecillitatis cognitione incitati, non soluagi, sed aliis aggregati procedunt.

Potremus tandem pars sapientia humilium est, quod vbi verus sit honor, intelligit, vbi solidam sit gloria, cognoscit, pro hac laborat, & suatum ementitumque honorem huius mundi contemnit. Hanc significat quartum animal, de quo dicitur: Stellio manibus nititur, & moratur in ædibus regis. Stellio namque, quod est genus quoddam reptilis, lacerta simile, ergo quasi stellis quibusdam depictum, quid nisi humilem significat, quod præ humilitate in inferno loco sedet, sed virtutibus suis quasi stellulis quibusdam splendet. Hic ergo licet parum valeat, licet nihil sapiat, illud tamen didicit mundum ridere, suos honores, & dignitates fugere, ac summum honorem ( sicut vere est ) Dei amicitiam & familiaritatem reputare. Pro hac sequenda manibus nititur, & summis conatus, ac desideriis hunc verum honorem, hanc veram gloriam obtinere conatur. Humiles ergo stellione significari docet Beda in hunc modum: Illorum stellio significat humilitatem, qui cum sint iuxta naturam tardi ingenio, solertia tamen industria sua, vel ad diuinarum notitiam scripturarum, vel ad virtutum gratiam, quibus ingressum regni cœlestis mereantur, attingunt. Plerumque enim aues, quas ad volandum penna subleuauat, in inferno-

A ribus resident. Et stellio, qui ad volatum pennas non habet, nitens manibus, regis ædificium tenet. Quia nimurum sapientia ingeniosi quique, dum per negligientiam torpent, in prauis actibus remanent: & simplices, quos ingenij penna non adiuuat, ad obtinenda æterni regni moenia virtus operationis leuat.] Hæc ille. Constat ex his, humilitatem veram esse sapientiam, siquidem docet, opes cœlestes lucrari, in habitatione tutissima, nimurum in Dei protectione, residere, fraternalitatem diligere, & verum honorem à falso discernere. Humiles profectò sunt minimi terræ, quia nolunt in terra magni esse, ut magnitudinem habeant in cœlis; sed sunt sapientiores sapientibus, quia illud sciunt virtutis summum, & ad illud aspirant, quod vani sapientes ignorant.

B Humilitas denique non tantum vera sapientia est, sed & Christi sapientia est, quam ipse ( ut iam diximus ) in mundum veniens, suos fideles edocuit. Hanc nullus alias nisi ille, qui Deus verus est, superbos homines docere valuit; hanc qui dicit, mentis cæcitatem, & animi laguores depositum. Vnde Augustinus hanc Christi sapientiam admirans, sic ait: Video te, bone Iesu, oculis fidei, quos aperuisti mihi, tanquam in concione generis humani clamantem & dicentem: Venite ad me, & discite à me. Quid obsecro te, per quem facta sunt omnia, Fili Dei, & idem qui factus es inter omnia filius hominis? Quid ut discamus à te, venimus ad te? Quoniam sum mitis, inquit, & humilis corde. Huccine redacti sunt omnes thesauri sapientie, & scientie absconditi in te, ut hoc pro magno discamus à te, quoniam mitis es & humilis corde. Itane magnum est esse parvulum, ut nisi à te, qui tam magnus es, fieret, disci omnino non posset? Ita planè. Non enim aliter inueniuntur requies animæ, nisi inquieto digesto tumore, quo magnifici erat, quando tibi sana non erat. Audiant te, & veniant ad te, & mites atque humiles esse dicant à te, qui misericordiam & veritatem tuam requirunt, tibi viuendo, non sibi. Audiat hoc homo laborans & oneratus, qui sarcina premitur, ut oculos ad colum leuare non audeat; percutiens peccatum ille peccator, & propinquans de longinquuo. Audiat Centurius, non dignus ut eius testem subintres. Audiat Zachæus maior publicanorum quadruplum restituens lucra damnabilium peccatorum. Audiat mulier in ciuitate peccatrix, tanto lacrymosior peccibus tuis, quanto fuerit aliena vestigiis tuis. Audiant meretrices & publicani, qui Sciribæ & Phariseos præcedunt in regnum cœlorum. Audiat omne genus ægororum, cum quibus tibi pro crimine sunt obiecta conuicia, videlicet quasi à sanis sibi, sed non tibi, qui te medicum non requirebant, cum tu non veneris vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Omnes hi cum conuertuntur ad te, facile miscunt, & humiliatur coram te, memores iniquissimæ vitæ suæ, & indulgentissimæ misericordia tua, quia abundavit peccatum, superabundat & grata. His verbis Augustinus primùm omnes generaliter ad hanc scientiam humilitatis addiscendam vocavit, sed solos hucisque peccatores signifikat expressit. Non quia illi soli, & non iusti, qui semper studiosè vixerunt, virtute humilitatis indigent, sed quia hæc ratione ad humilitatem incitandi sunt, & proposita ante oculos eorum alia veritate vocandi. Illi humilitatem discunt, quia peccauerunt; hi quia a Deo præveniuntur, ne in peccata grauius decidenter. Illi te deuiciunt, quia gratiam repulerunt; isti, quia sine gratia stare, & sancte conuersari non possent. Illi humiliter de se sentiunt, quia patrarunt multa mala; isti, quia sine adiutorie Deo non valuerint præ-

*Psalm. 108.  
23.  
Greg. 3.  
Mor. 5.12.*

*Aug. ad  
Psal. 108.  
exposit. 2.*

*Beda.*

*Aug. lib.  
de virg.  
c. 3. 2. 6.*

stare

ibid. c.  
37.

stare bona. Illi ut humilitatem discant mittuntur ad conuersos peccatores; iti verò mittuntur ad salutatorem peccatorum. Quare idem sanctus Pater pro iustis ad Christum loquens, hæc subdit: His inclama, hi te audiant, quoniam tu mitis es & humilis corde. Hi quanto magni sunt, tanto humiliant se in omnibus, ut coram te inueniant gratiam. Iusti sunt: sed nunquid sicut tu iustificans impium? Casti sunt: sed eos in peccatis matres eorum in vteris aluerunt. Sancti sunt: sed tu etiam Sanctus Sanctorum. Virgines sunt: sed nati etiam ex virginibus non sunt. Et spiritu & carne integri sunt: sed Verbum, caro factum, non sunt. Et tamen discant non ab eis, quibus peccata dimittis, sed à te ipso, Agno Dei, qui tollis peccata mundi, quoniam mitis es & humilis corde. Non ego te, anima piè pudica, qua appetitum carnale nec usque ad concessum coniugium relaxasti; qua discessum corpus nec successori propagando indulsti; qua fluitantia membra terrena in cœli confertudinem suspendisti: nec ego te ut discas humilitatem ad publicanos & peccatores mitto, qui tamen in regnum cœlorum præcedunt superbos, non te ad hos mitto. Indigni sunt enim, qui ab immunditate voragine liberati sunt, ut ad eos imitandos mittratur illibata virginitas: ad regem cœli te mitto, ad eum per quem creati sunt homines, & qui creatus est inter homines propter homines, ad speciosum formam præ filii hominum, & contemptum à filiis hominum præ filii hominum: ad eum, qui dominans Angelis immortalibus, non designatus est seruire mortalibus. ] Haecenus ille. Omnibus ergo sapientia hæc necessaria est peccatoribus & iustis: peccatoribus, ut superbia deposita, vestem sui conditoris & redemptoris induant: iustis vero, ne superbiendo, vestem iustitiae deseruant, & innocentiam, quam à principio acceperunt, amittant. Si ergo, ô homo, peccator es, hanc sapientiam humilitatis disce, ut à cætitate peccatorum, te Christo subiciendo, libereris. Si verò iustus es, & iam hanc scientiam didicisti, ne eam, obsecro, dedicas, ut in iustitia proueheris. Quo enim magis humilitas crescit, eo magis omnis virtus, omnique puritas animæ augmentum capit. Nam dum te ipsum agnoscis, ad Dei cognitionem te amplius præparas; dum Dei cognitionem auges, eius amorem promoves; dum amor prouehitur, cura obsequendi Deo, & bonis operibus ei placendi solidatur.

### Humilitatem esse receptaculum omnium bonorum.

#### CAPUT VIII.

**A** LTERAM iam caussam inuestigamus, quare Deus tantopere in nobis humilitatem exoptet. Ea autem est, quia humilitas mirabiliter rationem ad bonum præparat, & ad recipienda cœlestia & spiritualia dona disponit. Deus est perennis fons omnis boni, cui proprium misericordia semper, & parcere; cui nihil amabilius est quam dare, effundere, & se ac omnia sua largiti mortalibus. [ Dat ille omnibus affuenter, ] hoc est, liberaliter, copiose, abundantiter, [& non impropterat, ] nec exprobrit nobis beneficia sua, ut aliquod ex mendicitate nostra

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A donum extorqueat. Dat naturalia bona, vitam, sanitatem, opes, honores, voluptates. Dat bona moralia, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, & reliqua, qua vitam nostram secundum rationem instituunt. Dat bona supernatura: nam gratiam & gloriam dabit Dominus, illustrationes, instinctus, consolationes, & alia huius generis, qua nos faciunt felicitatis æternæ participes. Dat & se ipsum, quo satiemur, dat suum Spiritum, quo vivamus; dat & Filium, quo ditemur, de quo pulchre Thomas Aquinas cecinit:

Se nascens dedit socium,  
Conueniens in edulium,  
Se moriens in pretium,  
Se regnans dat in premium.

D.Thom.  
opus.

Et quia quasi suum munus est dare, & communicare se ipsum & sua, quod infinitæ est bonitas; idè comparatur igni & soli, ut sicut ignis semper calefacit, semper virit, & omnes suis vires exerit, ut ad visibilia actione perueniat; eaque in se ipsum conuertat: & sicut sol semperluminat, semper inferiora fouet, & nihil est tam occultum, tam in visceribus terra reconditum, cui non suæ virtutis influxum imperiat: ita & Deus noster, verè ignis consumens, & iustitiae sol, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & fouet illum, & cumulat donis suis, & si quam in corde inueniat rimulam, per eam statim intrare contendit. Non querit occasiones recedendi ab amicis suis, sed querit illas (sit per infinita sæcula benedictus) ut ad inimicos & hostes accedat, sibi amicos faciat, & innumeris bonis repleat. Non est ille, ut ait Ambrosius, avarus munerum, nec beneficij parcus, nec gratia angustus, & frugi; sed opulentæ largitatis, quos redimit à peccato; auger in pæmio. Atque ut Philo, Indæorum discretissimus, scriptis, folis ille habet perfectam & omnimeam largitatem. Nam qui inter homines alii dona largiuntur, faltem ab iis, quos beneficiis afferunt, laudem aut honorem expectant, idèque non tam datores, quam venditores sunt appellandi. At Deus non venditor est, æquum pretium rebus suis statuens, sed donator omnium, nullam permutationem cupiens. Non ipse indiget, nec quisquam natus potest accepta reprendere. Est ergo haec quasi propensio quædam, aut potius natura Dei, qua summè pronus est ad donandum, & ad largiendum bona, & effundendum propensus. Quod & illa Esdra verba significant: Nonne ego vos rogau, ut pater filios, & ut mater filias, & ut nutrix parvulos suos, ut essetis mihi in populum, & ego vobis in Deum, & vos mihi in filios, & ego vobis in patrem? Ita vos collegi ut gallina pullos suos sub alas suas. Modò autem quid faciam vobis? ] Prorsus ille nos rogat, ipse obsecrat, ut se, & sua accipiamus, quibus diuites & felices sumus: & hæc est illi eximia voluntas, sine villa spe retributionis dona pretiosa largiri.

Cum verò Deus largus sit in donando, non prodigus, in creatura, quam donis afficit, aliquam aptitudinem ad recipientum aliquamque capacitem requirit, ne bona sua ab inidoneis accepta, infructuosa persistant. Res ipsæ naturales porestatem aut aptitudinem habent, ut mortales sibi congruas, & proprietates, perfectionesque recipient.

Ambros.  
lib. 2. de  
Apologia  
David.Philo lib.  
de Che-  
rubin.4. Esdræ  
1. 28.

1107

ibique quasi in apta sede ac domicilio manentes, finem consequuntur, ad quem destinantur, & congruas sibi actiones eliciunt. Quin & comparatione earum perfectionum, quae naturam excedunt, & ob id supernaturales sunt, & dicuntur, capacitatem habent, quam Theologi obedientiam vocant, ut possint Deo subdi, ad dignitatem supra naturam effiri, & supernis donis ornari. Deus ergo, qui cupidus est donandi, & communicandi bona sua, in hominibus capacitatem recipiendi, & velut sinus, vbi dona sibi data recondant, inquirit; quae si defint, quasi necessitate compulsius a largiente abstinet, ne munera sua quodammodo prodige & nimis profuse eroget. Volebat quidem Dominus, cum in terris conserfatus est, & humum cupiebat homines a suis aegitudinibus liberare; cæcis visum, furdis auditum, mutis vocem, claudis gressum, & mortuis vitam restituere, ac frequentissima patrare miracula; tum ut fons salutis, & virtus salutem, & vietam manaret, tum ut signa sua diuinitatis ostenderet, quibus homines ad credendum traherentur. At ingressus patriam suam, nempe Nazareth, & in suis conciubibus non capacitatem accipiendo hæc beneficia, sed incredulitatem inueniens, se ipsum a miraculis faciendis continet, & nonnisi pauca, & illa, comparatione aliorum, qua fecerat, exigua edit. Quare Marcus ait: Et non poterat ibi virtutem villam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit. Adiiciensque causam, quare non poterat, id est, non expediebat ut faceret, subdit: Et mirabatur propter incredulitatem eorum. Incredulitas, id est, incapacitas recipiendi causa erat, ut ille, qui plurima & magna dare volebat, pauca & exigua conferreret. Quoniam enim (inquit Nazianzenus) ad morborum depulsiones, virtutum accidere necesse est, ut & ægroti fidem, & medici vim, facultatemque medendi afferant, incircus alterum, deficiente altero, minimè continebat.

Si hæc ita sunt, Deus in iustis suis, quos magno amore prosequitur, ad capacitatem accipendi respicit, receptacula, & sinus, vbi sua bona illis largienda custodian, maximè concupiscit. Humilitas autem capacitas est, quæ dona diuina recipit, ipsa una receptaculum est, quod cœlestes opes recondit. Proflus magna, & immensa capacitas, & suo modo æqualis potentia Dei, quia quantum potest ipse Sanctis dare, tantum & humilis potest accipere. Itaque non insulsa dici potest, Deum & verum humilem omnipotentes esse, illum in dando, istum verò in recipiendo. Vniuersa dona, que secundum potentiam ordinatam Dei, Christo data sunt, humilitas sanctæ animæ eius haust. Vnde David ait: Ministristi eum paulò minus ab Angelis; gloria, & honore coronasti eum: & constitueristi eum super opera manuum tuarum. Quia, inquam, ô Pater, Filium ministrasti per indumentum humanæ naturæ, minorem Angelis fecisti, ideo coronaisti. Si enim Filius Dei non se usque ad assumptionem nostræ naturæ deicisset, nunquam hominem, quem non assumperat, super opera manuum Dei constitueret, neque super Angelos exaltasset. Quod Paulus profiteretur, dicens: Eum autem, qui modico quam Angeli minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis, gloriam, & honore coronatum: ut scilicet quem passio, & mors depresserant, gloria, & honor in præmium humilitatis extulerint. Omnia etiam dona ac cunctæ prærogativa, quæ in Beatam Virginem collatae sunt, una humilitas eius absumpsic. Quia respexit, inquit, humilitatem ancillæ

A suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes: quia fecit mihi magna, qui potens est. Tu dicas, ô Virgo Beata, respexit Deum uitatem & paruitatem tuam, & propterea in te miracula edidisse, & apud omnes gentes, in omnibusque sæculis laudabilem reddidisse. Ego autem dico, respexit Deum virtutem maximam humilitatis tuæ; quia nunquam tibi tot tantaque donasset, licet parva natura & conditione es, nisi etiam humili exstitisses. Respexit ille quidem paruitatem tuam, rēque ad matris Filii sui dignitatem exultit, spiritibusque Angelicis præstulit, ut Virgunculæ paruitatem in tanta altitudine & dignitate constitueret, suam largitatem hominibus & Angelis demonstraret. Sed haec dignitatem misericordia in suum humilitatis tuæ, quia: nisi te prius humillimam efficeret, non vique tantorum honorum copia cumulasset. De donis tandem Sanctorum & Angelorum quid dicendum est, nisi quod recepercaculum eorum humilitas fuit: Prius enim Dominus eos humilitate præparat, & postea virtutibus, consolationibus, illustrationibus, & aliis donis exornat. Pro mensura humilitatis erit & donorum modus, & qui se verius sincerusque deiecerit, ad maiorem gradum perfectionis ascendet. Culmus stans, inquit Olaus, non est in eo germen, non faciet farinam: quod etsi fecerit, alieni comedente eam. Vel (vt alij transtulerunt) seges stans non germinabit, nec reddet farinam: quam si forte reddiderit, alieni devorabunt eam. Culmi ac segetis nomine homo intelligendus est. Qui si per superbiam sive reputationem sterterit, fructum non faciet, nec dona de manu liberalis datoris recipiet. Si vero donum aliquod acceperit, eo per inanem glorian abutens, oculis hostium suorum deripiendum exponet. Culmus autem quasi iacens, & per humilitatem ad terram pronus, is germen habet, & farinam facit, & quod meritorum lucratus fuerit, ab hostibus salvus defendet. Ergo humilitas, quæ hoc loco vocatur virtutis igne, mentem nostram ad dona Dei capienda dilatat: nam ita virtutum & donorum est index, vt prius ad ea recipienda disponat. Sicut enim pulchrum semen est signum magni fructus futuri, & simul est causa illius, ita iusti viri humilitas signum est, quod in donis Dei non mediocrem progressum fecit, & repositorum latissimum quod dona recepit. Et quemadmodum (Philosophia docente) aliquid in natura vacuum esse non potest; & si locus aëris aere vacuaretur, ipsum calum (si quid propinquius non esset) ad illum replendum descendet: sic & anima per humilitatem sui reputatione vacua, & à terrenis aliena, celestibus donis impletur, & (vel ipsa nesciente) pulchritudine sanctitatis ornatur.

E At aliqua dona sigillatim consideremus, & manifestè pacet ad ea hominem humilitatem patari. Initium vniuersorum donorum est respectus Dei, quo animam benigne respicit, ut ei peccata dimittat, & suis donis exornet. Ab ipso vero Domino discamus, quem misericordia aspectu dignetur. Ad quem, inquit, respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & trementem sermones meos: Super istum itaque oculi miserationum Domini politi sunt, quia, ut eodem loco scriptus Hieronymus: Quicunque humilis est, & querens, & tremens sermones Dei, ipsum respicit Dominus: & de ipso dictum intelligi potest, quod sub terra nomine propheta: Terra tremuit, & quenam, cum resurget ad iudicium Deus. In isto, nempe in humili, tanquam in domicilio sibi charissimo requiescit, de quo paulò ante dixerat:

Marci 6.  
5.Nazian.  
orat. 4.  
Theolo-  
glie.

Psal. 8.6.

Hebr. ca.  
2. 9.Luca 1.  
48.

O/ce 8.7.

Isaias 66.  
2.Hieron.  
rid.Psal. 7.1.  
9.

rat:

*Isaia 66. 1.* rat: Cœlum sedes mea; terra autem scabellum pedum meorum.] Quod est hoc cœlum? Quis hic locus requieronis Dei? Est profectò pauperculus, est conitus spiritu, est tremens & paens ad iudicium Dei. In hoc Deus libenter habitat: terram autem, id est, corda terrena pedibus furoris indignationisque concusat. Sed cum humilitas sit magnum donum Dei, respicit ille primò hominem, ut humilior ex superbo faciat, & deinde humilem & pauperulum factum respicit, ut sui domum & templum efficiat. De illo primo aspectu dictum est in Psalmis: Qui respicit terram, & facit eam tremere; qui tangit montes, & fumigant. [Dic tu, Augustine, Doctor egregie, quanam est ista terra, quæ tremit ad aspectum Dei, quinam isti montes, qui fumigant ad tactum Dei? O terra, inquit, exultabas de bonitate tua, tibi tribuebas vires opulentia tua; ecce respicit Dominus, & facit te tremere. Respiciat te, & faciat te tremere; melior est tremor humilitatis, quam confidencia superbiae. Et infra: Montes superbi erant, iactabant se, non eos tetigerat Deus; tangit illos, & fumigabunt. Quid est fumigare montes? Precepit Dominus reddere. Ecce magni montes superbi, montes ingentes, non rogabant Dominum; se rogari volebant, & superiorem non rogabant. Quis enim potens, & tumidus, & superbus in terra, qui dignetur humiliiter rogare Deum? De impiis loquor, non de Cedris Libani, quas plantauit Dominus. Impius quilibet, & infelix anima rogare Deum nescit, & vult se rogari ab hominibus. Mons est, opus est ut tangat illum Deus, & fumiget: quando coepit fumigare, dabit Deo precem, tanquam sacrificium cordis fumigat ad Deum, deinde tundit peccatum. Incipit & flere, quia & fumus excutit lacrymas.] De secundo vero aspectu, quo humilem respicit, idem David alio loco ait: Quoniam respexisti humilitatem meam, saluasti de necessitatibus animam meam: nec conclusisti me in manibus inimici, statuisti in loco spaciose pedes meos.] An parum est ab imminentibus periculis dilectorum seruari? An parum est ab hostibus imminentibus liberari? An vilis puer est, in loco spaciose, in quo liberè vagari possit, & ingredi, atque egredi, id est, in latitudine cordis constitutus? Sed haec conceduntur ex respectu Dei, pauperculo & humili, qui se ipsum despicit, & se nihil esse cognoscit.

Postquam vero Deus animam iam factam humilem respicit, eam occultis inspirationibus tangit, & de faciendo ac omitendo erudit. Ad hanc autem diuinarum inspirationis abundantiam humiliatis aditum parat. Vnde Richardus Victorinus postquam nonnulla dixerat de multiplici diuinarum inspirationum gratia, haec subdit: Quod autem hanc ante omnia mereatur humilitas, frequenti experientia didicit anima: multiplicesque, & occultos humiliatis modos, sive motus intelligit. Nec ambigit, quod toties gratum Deo sacrificium offert, & gratiam sibi cumulat, quoties se propter Deum deprimit & humiliat. Ut ergo abundantius hanc consequatur, humiliatis vestigia tam in cogitatione, quam in opere sectatur. In mente suo iudicio se deprimit, & fortis se propter Deum hominibus subiicit, & postponit. Abiectionem eligit, contemptibilem se facit, ut sit pretiosa apud Deum. Humiliat se, ut exalteatur: gaudet approbris; pro contumelia enim se receptoram a Deo nouit gratiam; pro conuicio benedictionem. Intellexit hoc David, qui maledicente sibi Semei, magis humi pati voluit, quam per militem suum vindicari; pro maledictione illa bonum sibi a Domino reddi persentiens. Sic humilibus Deus dat gratiam, superbi vero resistit.] Hæc ille. Nec mirum est, quod

*Isaia 65. 12.* A Deus cum humilibus sermones conferat, quia si ipse aliquos homines ad suum est colloquium admittit, non alios profectò, quam humiles debuit ad benignam, & miserationum plena colloquia vocare. Deus enim vult audiri; vult hominem sua voce & admonitione proficere; vult mentem ad ea, quæ iubet, & suadet, inducere. Humiles autem sunt, qui vocem Dei reverenter audiunt, superbi vero eius dicta repellunt. Hi, loquente Domino, non audierunt, nec inclinauerunt aurem suam; sed abiuerunt in voluntatis, & in prauitate cordis sui mali.] De quibus ipse conqueritur per Isaiam: Vocaui, & non respondistis: locutus sum, & non audistis: & faciebatis malum in oculis meis.] At illi nihil incundius habent, quam Dei vocem excipere, & secundum illam actiones suas conuersationemque formare. Dicuntque cum Davide: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam. Et super Sanctos suos, & in eos, qui conuertuntur ad cor. [Audiemus, inquam, quid dicat nobis Dominus, ut illud actione pœstemus. Scimus namque illum electis suis, & corda sua ad eius imitationem applicantibus, non aliud quam pacem loqui, id est, ea, quæ ad pacem huius vita conferunt, & paci æternæ vita seruunt, instillare. Si humiles Dei instinctus aure cordis excipiunt, & que sibi præcipiuntur, faciunt quid mitum, si Deus (contemptis superbis) illos de agendis & vitandis erudit. Et igitur humilitas, que mentem, quam afficit, ad Dei verba excipienda parat, ut ea capiens, se ipsam secundum auditu perficiat.

Sicut autem radix spiritualium bonorum, est instinctus Dei, auribus mentis auditus, & compunctionis, qua defectus nostros detestantur. Humilitas vero huius compunctionis est mater: compunctionem generat, compunctionem promovet, & mentem ad compunctionem efficaciter præparat. Ipsa quippe defectus & culpas videt, quas superbia insipiens ignorat; culpatum gratitatem intelligit, & ideo ad compunctionem & earum delectationem permouet. Superbus erat Saul, qui ob id peccatum suum non agnouit, nec compunctione delevit; namò increpatione Samuelis, qua reprehensilis est, ex eo quod munus sacerdotis usurpauit, vana excusatione respondit, dixitque: Necesse est compellus, obtuli holocaustum.] Humilis erat David, qui & ob id ad primam Prophetæ vocem, peccatum suum confessus est, & illa voce pudoris & doloris plena: Peccaui Domino, ] suum fuit crimen detestatus. Iure optimo Gregorius humilitatem vocat locum ac domicilium iustorum, quoniam sicut homo in abdito domus sue de malis, quæ fecit, compungitur; iuxta illud: Et in cubilibus vestris compungimini: ita & in humilitate, quasi in cubili pacatissimo, sua mala detestatur. Verba sancti Doctoris sunt: Ita namque malorum locus est superbia; sic et contra humilitas locus honorum. De quo loco per Salomonem dicitur: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. ] Aeli aperte dicat: Si tentatoris spiritum contra te in aliquo præualeat consideras, humilitatem penitentiae non derelinquas. Qui quia locum nostrum humilitatem penitentiae dixerit, verbis sequentibus ostendit dicens: Quia curatio celare faciet peccata maxima. Quid enim est aliud humilitas lamenti, nisi medicina peccati? ] Compunctionis sanè aqua, non aqua terrestris, sed aqua eos lestis est; non de venis terra, sed de supernis emanat: quam, facillimum erit, ad loca inferiora, id est, ad corda humilia deuincere. Vnde se per veram

*Ierem. 7. 24.*

*Isaia 65. 12.*

*Psal. 84. 9.*

*1. Reg. 13. 12.*

*2. Reg. 12. 13.*

*Psal. 4. 5.*

*Gregor. 3. mor. c. 13.*

*Erd. 10. 4.*

humilitatem deiicit, qui hanc cœlestem aquam compunctionis exoptat. Istudque esse præcipuum compunctionis instrumentum, hominem scilicet se ipsum humiliare & deiicere, pulchritate docuit Richardus de sancto Victore illum Psalimi veendum interprebens: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.] Scendum est, inquit, quod aqua, quæ in locis sublimibus oritur, facile iuxta deducit eis votum ad humiliora quæque loca irriganda deriuatur. Quæ autem in mo defluit, ad eminentiora infundenda non assurgit. Sic nimur desideriorum vena, quæ in insimis labitur, ad sublimia appetenda non attollitur: & qui non nisi terrena appetit, cœlestia suspirare nescit. Plus adhuc dico: cui hoc sufficit tantum ne pereat, quando pro verbo otioso vel cogitat superfluo gemens plorat? Vis & tu ad Prophetæ similitudinem aquam hanc salubrem deducere? Memineris sublimia concupiscere: memineris nihilominus de te humilia sentire, & tunc facile erit de desideriorum tuorum collibus ad deiectionis tuae vallem compunctionis fluenta decurrere.] Hoc etiam videtur attigisse vates regius, cum alio Psalmus cecinisset: Vide humilitatem meam, & laborem meum: & dimittit vniuersa delicta mea.] Nam & Ambrosius, & Augustinus, non tam pro afflictione, quam pro virtute hoc loco nomen humilitatis accipiunt. Hic enim sic ait: Vide humilitatem meam, qua nunquam me iactantia iustitia ab unitate abrupto, & laborem meum quo indisciplinatos mihi commixtos suffero.] Est ergo, ac si Prophetæ diceret: Si humilis sum, non vtique me de iustitia iacto, immò me peccatore agnosco. Si vero nō ignoro peccatorum meorum fæditatem, ea virtue compunctione detestor, & vt veniam imparem, molestias indisciplinatorum non sine labore supporto. Dimitte igitur peccata mea, tu, qui pollicitus es, quod in quacumque hora ingemuerit peccator, eum ad veniam & misericordiam recipies.

Etsi itaque humilitas receptaculum compunctionis, qua evadimus mala, & receptaculum vniuersarum virtutum, quibus bona præstamus. Ille enim solus virtutes securè congregat, qui humiliat de se sentiens, & non sibi bonum attribuens, & paupertatem suam aduertens, strenue pro omni virtute laboret. Nec mirum est quod vniuersas virtutes inferat, & conseruet illa virtus, quæ à Bernardo vocatur virtutis consummatio, & quasi totius vite nostra perfectio. Iustus, inquit, germinabit sicut lumen. Quis iustus nisi humili? Denique, cum se manibus Baptista servi Dominus inclinareret, & ille expauesceret maiestatem: Sine, inquit, sic enim decet nos implere omnem iustitiam.] consummationem profecto iustitiae in humilitate perfectione constitutus. Iustus ergo humili, iustus conuallis est. Et si humiles inueni fuerimus, germinabimus & nos sicut lumen, & floribus in æternum ante Dominum. An non vere vel tunc maximè se lumen conuallium comprobabit, cum reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritati suæ? Non ait corpus noltrum, sed corpus humilitatis nostræ vt huius lilij miro, & sempiterno candore solis significet humiles illustrados.] Si huiusmodi est humilitatis causa, qui humilitate magis ac magis crescit, amplius proficit. Lapis ille à Daniele predictu Christum designans cedidit parvus, & factus est mons magnus, & impletus vniuersam terram. Sic & membrum Christi, si parvum cadat, id est, si se ipsum per humilitatem demittat, magnum à Domino mentis puritate fieri, & hostes virtutis subuerteret. De illo dictum est: Qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes cœlos, vt im-

A pleret omnia.] Necesse est igitur, eius membra descendere, ut ad virtutem ascendant, & eius munera impleantur. Merito ergo dixit idem sanctus Pater Bernardus. In sapientia, & infans quicumque in aliis vita meritis, quicunque in alia religione seu sapientia, nisi in sola humilitate confidit. Apud Dominum, fratres, ius habere non possumus, quoniam in multis offendimus omnes: sed nec fallere cum, ipse enim nouit abscondita cordis, quanto magis opera manifesta? Vtique nec resistere viribus, quoniam omnipotens est. Quid ergo restat nisi ad humilitatem remedia tota mente configere, & quicquid de aliis minus habemus, de ea supplere? ] Hæc ille. Qui itaque cœpit opus salutis nostræ, ipse nos veram, & perfectam humilitatem doceat, & mediis, quæ ipse novi (dummodo in peccatum labi non sinat) in hanc virtutem, quæ ianua est carcerarum, inducat. Dicat vnuquisque cum sancto Iob, & non sine magno desiderio dicat: Qui cœpit, ipse me conterat, soluat manum suam, & succidat me.] Ipse nimur Deus, qui cœpit me quasi humilitate conterere, opus suum hoc perficiat, & penitus mentem elatam conterat. Qui cœpit me à terrenis auellere, & à desideriis ambitionis abstrahere, soluat manum suam, & penitus ab eis succidat me, ne per superbiam præceptis illius contradicam, cui debeo obedientia & humilitate submitti. Nec longè sanè abhorret ac hoc sensu Gregorius, qui eundem locum explanans, sic ait: Plurimum vitiorum contritionem in nobis Dominus agere inchoat, sed cum mens ex ipso exordio profectus extollitur, cùmque se iam quasi de virtutibus erigit, sœuenti contra se aditum pandit, qui cor dis intima penetrans, omne quod in ea de studio bona inchoationis inuenient, confringit: tantò que se vehementius in eius confrictione exhibet, quanto & grauius, quia vel ad modicum fuerat projectus, dolet. Vnde & teste Euangeli, voce veritatis, ad negligit domum conscientiæ spiritus immundus, qui solus exiit, cum spiritibus septem redit. Ne ergo post diuinæ correptionis exordia antiquus hostis surripiat, atque ad virtutum confrictionem trahat, sanctus vir congruè exorat, dicens: Qui cœpit, ipse me conterat. Ac si aperte dicat: Hoc, quod in me exorsus est, perficie feriendo non desinat, ne desertum me aduersario ad contritionem trahat. Vnde & aperte subditur: Soluat manu suam, & succidat me. Sepe namque fiducia longè prosperitatis inflati, in quodam statu elationis erigimur. Cùmque nos extollit conditor consipicit, sed amorem suum erga nos per verbaverat, quasi ad ferienda nostra vita manum ligatam tenet. Annon affectus sui manum ligauerat, quum peccanti populo dicebat: Iam non iaceat rabi: & zelus meus recessit à te? Soluere ergo manum suam dicitur, cùm exercet affectum. Recè autem subiungitur: Er succidat me. Cùm enim securos nos, ac de virtutum affluentia elatos, repentinus vel flagelli dolor, vel infirmitatis tentatio percūit, protinus ab status sui vertice mentis nostra elatio succidit, vt de semet ipsa nihil audeat, sed infirmitatis suæ iactu prostrata, manum leuantis querat. ] Hæc nolle.

B Tu igitur, homo Dei, qui mentem Deo consecratam ad eius dona capienda parare studes, humiliatis in primis curam habeto, quæ & te dignum Dei, conspectu faciat, & ad audiendas diuinæ inspirations emolliat, & peccatorum detestatione compungat, & vniuersis virtutibus replet. Hæc locus donorum cœlestium est; quia ex quo mentem sui astimatione, & ambitionis, atque inanis gloriæ desiderii euacuat, desideria & munera cœlestia prestat.

Bern ser.  
quomodo  
voluntas  
nostra di-  
sime sub-  
datur.

Iob. 6. 9.

Gregor.  
mor. lib.  
7.

Matth.  
12.

Psal. 118.  
36.  
Richard.  
ad Psal.  
118.

Psal. 24.  
18.

Ambrof.  
ad Psal.  
118. ser.  
20. v. 1.  
Aug. ib.

Born. in  
Canticis  
for. 48.

Matth.  
3. 15.

Ad Phil.  
2. 21.

Daniel,  
2. 35.

Ephes. 4.  
10.

*Humilitatem esse fontem exaltationis.*

CAPVT IX.

**E**RTIAM tandem subiiciamus causam, propter quam tam in votis est Dominus, ut humiles simus, & omnem superbiam & arroganiā auferemus. Hæc igitur est, quia aduentus Filij Dei, & omnis ab eo afflūptus labor, post aeterni Patris gloriam ad nostram est dignitatem exaltationēque ordinatus. Exaltatio vero nostra adeo ab humilitate penderit, ut humilitas eius fons esse ac origo videatur. Venit Filius Dei vni nos ab ergastulo peccati, à captiuitate daemonis, & à misera seruitute vitiorum eriperet. Venit vt nos filios Dei, hæredes regni coelestis, & æquales Angelis faceret. Venit ut ex cogitationibus, & desideriis terrenis ad consilia, & desideria coelestia, atque ex operibus luti, & lateris ad opera aeterna beatitudine digna transferret. In hoc apparuit Filius Dei, ait Ioannes Apostolus, ut disoluat opera diaboli.] Hic est omnis fructus ] passionis, & mortis eius (quemadmodum Cyrilus & Hieronymus interpretantur) ut auferat peccatum. Apparuit gratia eius, ut abnegantes impietatem & faculatia desideria, sobrietate, & iustitia, & piè viuamus in hoc sæculo.] In propria venit, dare potestatem his, qui receperunt eum, filios Dei fieri, ut essent hæredes Dei, cohæredes autem ipsius,] ut ab Angelis audiarent: Non domini vestri, sed confiteri vestri sumus.] Descendit denique, ut [que sursum sunt, quæreremus, qua sursum sunt, saperemus, non quæ super terram: ] atque ut propter laborem nostrum acciperemus singuli singulos demarios, id est, unum visionis Dei præmium sine fine duraturum. O magna, & plusquam dici potest, stupenda sublimitas, hominem per peccatum Dei inimicum, eius per gratiam amicum, & filium fieri; terram vilissimam in cœlum inuehi; cor carneum ad Dei possessionem & conspicuum oculis mentis extollit; & gehenna dignum, coelesti beatitudine perfui, & ab Angelicis spiritibus honorari! Non ob aliam causam, inquit Augustinus, apparet, Dominum Iesum Christum in carnem venisse, ac forma serui accepta factum obedientem usque ad mortem crucis, nisi ut hac dispensatione misericordissimæ gratiæ, omnes, quibus tanquam membris in suo corpore constitutis caput est, ad capessendum regnum cœlorum uiuiscaret, saluos faceret, liberaret, redimeret, & illuminaret: qui prius erant in peccatorum morte, languoribus, seruitute, captiuitate, & in tenebris constituti, sub potestate diaboli principis peccatorum, ac sic fieret mediator Dei, & hominum, per quem post inimicitias impietatis nostre illius gratia pace finitas, reconciliaremur Deo in aeternam vitam, ab aeterna morte, quæ talibus impendebat erepti.] Sic Augustinus. Hæc igitur est vera & magna exaltatio hominis, quod à curis terrenis extrahatur, quod à peccatis & vitiis liberetur, quod Dei similitudinem induatur, eius Filius, Christique frater, & regni coelestis non solum ciuis, sed & princeps nominetur. Quam verissimum dignitatem & magnitudinem id certè consequitur, ut carteri homines iustum suscipiant, honore ac laude dignum existimant, & in suo corde semper, signis vero externis, cum opus fuerit, ei primas partes defenant, & quasi principem sibi constituant.

Nunc videndum est, an humilitas, huius exaltationis sit causa. Quid ita esse, facile persuadebimus, si quod de capite nostro dictum est, attendemus. Idem enim sentiendum est de corpore,

A quod præcessit in capite, & eadem via caput, & membra descendunt, nec diuerso itinere debent dux & milites, aut dominus & serui cum consipantes, incedere. Christus autem caput nostrum, herus, & dux noster per viam humilitatis exaltatus est, & ad gloriam sui corporis, adque manifestationem sui nominis sublimatus. Vox Pauli hoc dicit, per quem cum Spiritus sanctus loquutus sit, aliiquid falsum affirmare non potuit. Quid dicit de eo Paulus? Humiliavit semet ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.] Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Quem, ô Paule, exaltauit Deus? Hominem illum Dei Filium, qui humiliatus est, ita ut qui in natura asuma humiliatus est, in eadem superexaltationem (hoc enim sonat dictio Graeca) id est maximam & insignem exaltationem acciperet. Quæ vero fuit eius exaltatio? Quod à mortuis excitatus est; quod immortalitate donatus; quod gloriam, & claritatem, & maiestatem induitus, quod ad dexteram Patris eucœctus. Et quod nomen illi datum super omne nomen? Quod vocetur Iesus, id est, mundi totius salus, & hoc eius nomen toto orbe celebatur; quod ab omnibus Pater, & princeps, & initium salutis habeatur: & non sicut aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat eos saluos fieri, nisi nomen, quo ipse Filius Dei creditur, adoratur, & colitur. Sed perge, Paule, & expone nobis illud: Propter quod. Quam, inquam, ob causam Pater extulit Christum, & nomen illi dedit, cui omne genus coelestium, terrenorum, & inferorum flectetur? An quia humiliavit se? Sed si ita est, iam habemus, quod querimus, caput scilicet nostrum humilitate ascendisse. An quia factus fuit obediens usque ad mortem? Sed quonodo potuisset obediere, qui non fuisset humilis, aut quonodo potest obedientia, quæ sponte subiectio est, ab humilitate sciungi? Quanam ratione potest, qui cum immortalis est, infirmitatem mortalitatis voluntariè sufficit, sine eximia humilitate cogitari? An quia obediens usque ad mortem crucis (quod amplius est) usque ad sustinendam nempe mortem turpissimam, probrossimam, & molestissimam, de qua dictum est in libro Sapientie: Morte turpissime condemnemus eum? Sed quo pacto abiecitissimam ipse mortem sustinuerit, si non etiam supra omne caput nostrum suam maiestatem humiliasset? Ergo humilitas fuit illius exaltationis causa; humilitas Christum sublimauit, humilitas extulit, humilitas non solum nobis amabilem, sed & honorabilem fecit. Quid, & quantum humilitas mereatur, Paulus ostendit, scriptus Ambrosius, ut magis hanc appeteremus calata facienda. Et Augustinus: Ut mediator Dei & hominum, Christus Iesus resurrectione clarificetur, vel glorificetur, prius humiliatus est in passione. Non enim à mortuis resurrexit, si mortuus non fuisset. Humilitas claritatis est meritum; claritas humilitatis est præmium. Et Anselmus: Ipse se tantum humiliavit, ut ultra non posset: propter quod & Deus exaltauit illum, ut ultra non posset.] Tu, ô homo, qui Christi membrum esse cupis, qui eum imitari gestis, qui eius sectator nuncuparis, si aliam viam exaltationis inuenisti, cam constanter ingredere. Nam Sancti Dei vera, & viua hius capitis membra, nullam aliam viam exaltationis nisi humilitatem ingressi sunt, quia eorum caput, atque magister nullam aliam huc usque monstrauit. Si autem nullus nisi Christus potuit viam exaltationis docere: Quoniam nemo ascendit in

Philipp.  
2. 8.

Sapien. 2.  
20.

Ambrof.  
ad Phi.  
lip. 2.  
Augnif.  
erat.  
Ios. in  
Ioan. ro.  
9.  
Ansel. lib.

Ioann. 3.  
13.

cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo, ] vide ne humilitatem deserens pro via exaltationis iter confusonis ingrediaris.

Sicut in capite Christo nulla appetet exaltationis via, nisi humilitas; ita & membris eius nulla alia via relicta est, qua ad maximam altitudinem prouehantur, illis propterem mandatum est, ne elationis gratia primos accubitus in cœnis eligerent, & quod tanti momenti est, hac mirabili sententia concludunt: Omnis, qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. ] Nunc sensum Ambrosij prætereo, qui opus illud, quo homo se exaltat, in bonam partem sumit, dicens: Ego arbitror, hanc sententiam sic posse intelligi, quia qui se exaltat, nouit se humiliare, & qui se humiliare nouit, etiam exaltare se nouit. Denique Paulus ostendit, dicens: Ego autem didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio humiliari, scio & abundare. ] Hunc itaque sensum prætermitto (licet non à laude humilitatis disfideat) & communiori ac litera conformiorem persequor. Quid est: Qui se humiliat exaltabitur? Qui modestè de se sentierit, qui se ipsum spreuerit, qui ex humiliatissimo amore se in intimo loco collocauerit, ad insignem gloriam & dignitatem aspergatur. Et quid est: Qui se exaltat, humiliabitur? Qui se per superbiam exulteat, & alius per vanam cogitationem elatus præposuerit, in semipaternam ignominiam, & infamiam deicietur. Exponat mater arcana filii, & ea, quæ Verbum peperit, Verbi aperiat intellectum. Depositum, inquit, potentes de fide, & exaltauit humiles. Esurientes impletuit bonis, & divites dimisit inanes. ] Quoniam potentes Deus è throno ac potestate regandi deicet: Nonne superbos, qui mundi huius dignitate decepti, existimant se aliquid esse, cum nihil sint? Et quos humiles extulit? Nonne illos, qui dum honorem fugiunt, honoribus comprehenduntur, & ad bonum suum & totius mundi (nam bonum mundi est, quod humiles imperant) ad supremas interdum dignitates vocantur? Quos esurientes implet bonis: Annon illos, qui se virtutis vacuos esse putantes iugiter esuriant, & sitiunt iustitiam? Et quos divites dimisit inanes? Annon eos, qui dicunt, quia diuites sumus, & nullius egemus; & ideo miseri & miserabiles relinquentur? Superbia ergo deicet, humilis vero exaltat: illa ignominia afficit, ista nobilitas. Superbum, inquit Salomon, sequitur humilitas, & humilem spiritu suscipiet gloria. ] Non quidem illa humilitas, qua virtus est, sed illa, qua ignominia & contemptus est. Superbia enim hominis humiliabit eum, deturbabit eum, in glorium & contempibilem faciet. At humilem spiritu, id est, virtute humiliatis præditum, in suum hospitium exciperet gloria, eum Dominus Angelis inferet, & illustrem ac gloriosum efficeret. Suntemus superbia & humilitas quasi due lances, quarum si superbia ascendat, & crescat, homo descendat: si vero humilitas descendat, & se deprimit, homo in magnam dignitatem ascendet. Hanc eandem sententiam aliis verbis in dictis Eliphaz Theomanitis inuenies. Qui humiliatus, inquit, fuerit, erit in gloria: & qui inclinaverit oculos, ipse saluabitur. ] Humilitas nimisum à se ipso, vel si ab alio equanimiter deiectionem sustentans, exaltationis fastigium ascendit: & si oculos p̄ se humiliare demiserit, in finumque locum, ubi se constituat, apexerit, in præmium, non quemque honorem, sed illum magnum, & nunquam desiturnum æternæ salutis accipiet. Hanc enim oculorum demissionem pro signo humiliatis ponit, docet Gregorius, sic scri-

A bens: Qui inclinaverit oculos suos, ipse saluabitur: quia quantum per membrorum ministerium deprehendi potest, prima superbia ostensio esse in oculis solet. Hinc enim scriptum est: Et oculus superborum humiliabis. Hinc de ipso superbientium capite dicitur: Omne sublime videt. Hinc de illa, quæ ei per fidelitatem adhaesit, scriptum est: Generatio, cuius excelsi sunt oculi, & palpebra eius in altum surrecta. Oculos ergo inclinare, est nullum, respiciendo, despicere, sed se minorem, atque imparem cœdis, quos aspicit, aestimare. Saluabitur itaque qui oculos inclinat, quia qui falsum superbiam verticem deserit, veritatis altitudinem acfundit. ] Ex his autem constat eandem esse viam exaltationis capitum & membrorum: neque aliquem posse veram altitudinem adipisci, qui non prius se per humiliatatem deiecerit.

Greg. 16.  
mor. 4.  
10.

Psal. 17.

Luca 18.  
14.  

Ambro.  
ad Psal.  
38.

Luca 1.  
52.

Prover.  
29. 23.

Iob. 22.  
19.

B B

Hanc vero esse legem latam à Deo, ut qui se humiliauerit exaltetur, & qui se exaltauerit deiiciatur, illustrissima docent scripturarum exempla. Quorum, quia plurima sunt, tria tantum referemus. Ponamus nunc ante oculos confederationis nostræ populum, & populum; Angelum, & Angelum; hominem, & hominem; populum, inquam, superbum, & populum humilem: Angelum elatum, & Angelum subiectum: hominem arrogantis, & hominem de se modestè sentientem, & hæc ita esse manifeste reperiemus. Populus Iudeorum superbus fuit, qui de sanctis parentibus, de lege sibi data, de promissionibus Dei, & de concessa sibi diuinorum cognitione insipient gloriabantur. Cuius iactantiam reprehendit Dominus: Ne cœperitis, inquit, dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. ] Populus gentium humili fuit signatus, ut ait Ambrosius, in illo Zachæo publicanorum principe, qui statuta pueriliter erat: & in Chananæ, que amara increpatione repulsa, confessus est se veluti canem indignam pane filiorum esse, illis verbis: Etiam Domine: nam & catelli edunt de misericordia, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. ] Ille autem populus ob superbiam reiectus est, & ad extremam calamitatem redactus: iste vero dilectus, & in summa filiorum Dei dignitate constitutus. Cecinitque id Sanctus David: Quoniam populum, ait, humili saluum facies: & oculos superbiorum humiliabis. ] Populum, inquam, nationum, suas iniurias agnoscentem, ac de se non presumantem, ab iniuriantibus saluabis; & populum Iudeorum, qui de cognitione superbiebat, in summa quadam cœitate reliquias. Et Augustinus de Chananæ loquens idem affirmat, hoc modo scribens: Videte, fratres, quem admodum in hac muliere, qua Chananæ erat, id est, quæ de gentibus veniebat, & typum, hoc est, figuram Ecclesiæ gerebat, maximè humiliata commenda est. Etenim gens Iudea ut ab Euangelio repellatur, superbia inflata est, quod legem accipere meruisset, quod de ipsa gente Patriarchas processerint, Prophetæ extiterint, Moyzes Dei seruus miracula magna, quæ audiuiimus in Psalmo, in Egypto fecerit, per mare rubrum aquis recedentibus populum duxerit, legem acceperit, quam ipsi populo dederit. Erat unde extolleretur gæs Iudea, & per ipsam superbiam factum est, ut Christo nollet humiliari auctoritatis, repressori tumoris, medico Deo, qui propter hoc, cum Deus esset, homo factus est, ut se homo hominem cognosceret. ] Et post pauca: Ergo propter hoc ille populus non accessit, id est, propter superbiam: & dicti sunt ex arbore oleæ, hoc est, de illo populo, à Patriarchis creato, fructi

Lucas 3.  
8.

Ambro.  
lib. 8. in  
Lucam.

Matth.  
15. 27.

Psal. 17.  
18.

August.  
ser. 74. de  
temp. 6.  
7. 8. 8.

Psal. 77.

rami

*Rom. 11.* rami naturales, id est Iudei, merito steriles spiritu superbiae, & in illa olearia insertus est oleaster. Oleaster populus ex gentibus. Sic dicit Apostolus, quod oleaster insertus sit in olea, rami autem naturales fracti sunt. Illi fracti propter superbiam; insertus oleaster propter humilitatem. Hanc humilitatem ostendit mulier, dicens: Ita Domine: canis sum, misericordias desidero. ] Sic ille. Et cum populus gentium humiliatae placuerit, merito Paulus moneret illum, ut se in humiliatae continueat, ne, si ad superbiam deflexiretur, desperatur. Tu, inquit, fide istas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte, nec tibi parcat. ] Nam in istis populis praedictam legem videmus impleri, qua superbis repulsus est: humiliis vero Domini testimonio probatus.

*D.Thom.* Nunc meditare Angelum, & Angelum, nempe Luciferum, & Michaeliem. Ille superbiendo diuinam, in quo non erat illi, datum, similitudinem concupuit, ut nimis naturalem beatitudinem non ex gratia (ut ait Thomas Aquinas) sed ex propriis viribus obtineret. Et hoc significant illa verba: Ascendam in cælum, simili ero Altissimo. ] Hic humiliando se ipsum alterius superbiam detestatus est, & a Deo omne bonum habere gestiuit. Cuius humiliatis indicium fuit nomen illi impositum; Michael namque interpretatum est: Quis sicut Deus? quasi Deus sibi, & omnibus prælatum esse voluerit. Ille ergo ob superbiam detestatus est, cui insultat Isaías: Veruntamen ad infernum detraheris, in profundum lacu. ] Hic vero humiliatis causa non solum externa beatitudine, verum & principatu Ecclesiæ donatus. Nam & à quadam Angelo, qui Danielem alloquebatur, dictus est princeps synagogæ: Nemo, inquit, est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. ] reiecta vero synagoga tutor, ac defensor est Ecclesiæ constitutus. Ideoque vocatur in eodem Propheta, [princeps magnus, ] & equum erat, ut præcipuo celestium spirituum principi committeretur sponsa Dei, que est Ecclesia. Vnde constat humiliatis legem non solum in terra, verum etiam in celo vigere, & Angelos ipsos, at supra Seraphim ad eum obseruantiam obligari.

Tandem considera duos singulares homines, & illos supremos reges, ut videoas, quia licet non subiulantur humanis legibus, huius vero legis obseruatione haudquam eximuntur. Alter fuit Saul ob manus sacerdotale presumptum reprobatus: alter David, quia coram area Domini more hominum communium, pro humiliitate saltauit, in regno, quod iam acceperat, stabilitus. Huius miram humiliatem, & propter illam, miram quoque sublimitatem describit pulchritus Gregorius, in hac verba: Intueri libet, quanta virtutum munera David percepit, arque in his omnibus quam fortis se humiliante seruabat. Quem enim non extolleret ora leonum, frangere, & forum brachia dissipare, despiciens prioribus fratribus eligi, reprobat rege ad regni gubernacula iungi; timendum cunctis uno lapide Goliam sternere, a rege proposita extinctis allophylis numeroosa præputia reportare, promissum tandem regnum percipere: cunctumque Israëliticum populum line villa contradictione possidere. Et tamen cum armam Dei in Hierusalem reuocat, quasi oblitus prælatum se omnibus admixtus populis ante arcum saltat. Et quia coram arca saltare, ut creditur, vulgi mos fuerat, rex se in diuino obsequio per saltum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter prætulit, sese sub Domino, & ex quando minimis, & abieciâ exhibendo, contemnit. Non potest regni ad